
UCHWAŁA NR XVIII/109/2025 
RADY GMINY REŃSKA WIEŚ 

z dnia 27 sierpnia 2025 r. 

w sprawie pomników przyrody na terenie Gminy Reńska Wieś 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
2024 poz. 1465, 1572, 1907 i 1940) oraz art. 44 ust. 1 i 2 i art. 45 ust. 1 pkt. 1, 2, 3, 4, 6 i 11 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940, z 2025 r. poz. 884) po uzgodnieniu 
z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Opolu, uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się na terenie Gminy Reńska Wieś pomnikami przyrody stanowiące okazałych rozmiarów 
drzewa z gatunku lipa drobnolistna i skupisko dwóch sztuk drzew (grupa drzew) z gatunku platan klonolistny 
rosnące na działce nr 31/36 obręb Komorno, na terenie założenia pałacowo-parkowego w Komornie, wpisanego do 
rejestru zabytków woj. opolskiego pod numerem 20/2002 decyzją z dnia 21.12.2002 r., zwane dalej „pomnikami 
przyrody”,  

2. Nazwy, obwody pni, kod INSPIRE, współrzędne geograficzne i opis lokalizacji pomników przyrody określa 
załącznik nr 1 do uchwały. 

3. Położenie pomników przyrody określają załączniki graficzne nr 2 i 3 do uchwały. 

§ 2. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Wójt Gminy Reńska Wieś. 

§ 3. 1. Szczególnym celem ochrony pomników przyrody jest zachowanie wartości przyrodniczych, 
krajobrazowych oraz historycznych, a także szczególnych cech osobniczych, takich jak rozmiar i wiek dla danego 
gatunku.  

2. W stosunku do pomników przyrody w ramach czynnej ochrony, ustala się: 

1) obowiązek monitorowania oznakowania i uzupełnianie jego braku; 

2) obowiązek monitorowania stanu zdrowotnego. 

§ 4. W stosunku do pomników wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

6) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r., Nr 92, 
poz. 753, Nr 99, poz. 826, z 2011 r., Nr 291, poz. 1707, z 2016 r., poz. 2260) z dniem wejścia w życie niniejszej 
uchwały traci moc pkt 237 i pkt 242 załącznika do rozporządzenia Wojewody Opolskiego nr 0151/P/38/05 z dnia 
26 października 2005 r. w sprawie ustanowienia pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z dnia 7 listopada 
2005 r., Nr 72, poz. 2231). 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Reńska Wieś. 

Id: 9F4F2FB6-6E81-4ACE-B18D-EBD393B11C95. Podpisany



§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Opolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Reńska Wieś 

 
 

Krzysztof Olszowka 

 

Id: 9F4F2FB6-6E81-4ACE-B18D-EBD393B11C95. Podpisany



 

 

 

 

 

 

Istniejące pomniki przyrody na terenie gminy Reńska Wieś 

 

Lp. 
  Typ/podtyp 

pomnika 

 

Gatunek 

 

Nazwa 
Obwód 

(cm) 

Kod 

INSPIRE 
Miejscowość 

Nr działki 

ewidencyjnej 

Współrzędne 

geograficzne 
Opis lokalizacji 

1 Jednoobiektowy 
Lipa drobnolistna 

- Tilia cordata L. 
„Sophie” 422 

 

PL.ZIPOP.1393.

PP.1603062.248 

Komorno 31/36 
50.360978, 

18.069481 

Na terenie 

stanowiącym 

własność osób 

fizycznych  

(w obrębie 

budynku dworku 

usytuowanego        

w parku 

zabytkowym – 

zachodnia część) 

 

2 

Wieloobiektowy 

(grupa drzew 

 – 2 szt.)  

Platan 

klonolistny 

- Platanus     

xhispanica Mill. 

 

„Anna 

Maria” 

741 

 

PL.ZIPOP.1393.

PP.1603062.253 

 

Komorno 31/36 
50.361139, 

18.070278 

Na terenie 

stanowiącym 

własność osób 

fizycznych                

(w obrębie 

budynku dworku 

usytuowanego                

w parku 

zabytkowym – 

wschodnia część) 

Platan 

klonolistny 

- Platanus     

xhispanica Mill. 

„Witold” 588 

 

PL.ZIPOP.1393.

PP.1603062.253 

 

Komorno 31/36 
50.361306, 

18.070250 

Na terenie 

stanowiącym 

własność osób 

fizycznych                  

(w obrębie 

budynku dworku 

usytuowanego                  

w parku 

zabytkowym – 

wschodnia część) 

 

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XVIII/109/2025

Rady Gminy Reńska Wieś

z dnia 27 sierpnia 2025 r.

Id: 9F4F2FB6-6E81-4ACE-B18D-EBD393B11C95. Podpisany



    

 

 

Położenie pomników przyrody 

   
  

 

 

 

 

 

Materiały źródłowe: 

mapa: 

https://mapy.geoportal.gov.pl 

lipiec 2025 r.  

 

Objaśnienia: 

Siatka kilometrowa, w układzie 

współrzędnych PL-1992 

 

1. Lipa drobnolistna -  

    Tilia cordata L.  

    (nazwa pomnika: „Sophie”) 

 

2. Platan klonolistny - 

    Platanus xhispanica Mill. 

    (nazwa pomnika: „Anna 

Maria”) 

 

3. Platan klonolistny - 

    Platanus xhispanica Mill.  

    (nazwa pomnika: „Witold”) 

 

 

 

 

    

Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XVIII/109/2025

Rady Gminy Reńska Wieś

z dnia 27 sierpnia 2025 r.

Id: 9F4F2FB6-6E81-4ACE-B18D-EBD393B11C95. Podpisany

https://mapy.geoportal.gov.pl/


 

 

                                              Położenie pomników przyrody – mapa podglądowa 
 

 

 

 

Materiały źródłowe: 

mapa: https://mapy.geoportal.gov.pl 

lipiec 2025 r.  

 

Objaśnienia: 

Siatka kilometrowa, w układzie 

współrzędnych PL-1992 

 

1. Lipa drobnolistna -  

    Tilia cordata L.  

    (nazwa pomnika: „Sophie”) 

 

2. Platan klonolistny - 

    Platanus xhispanica Mill. 

    (nazwa pomnika: „Anna Maria”) 

 

3. Platan klonolistny - 

    Platanus xhispanica Mill.  

    (nazwa pomnika: „Witold”) 

Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XVIII/109/2025

Rady Gminy Reńska Wieś

z dnia 27 sierpnia 2025 r.

Id: 9F4F2FB6-6E81-4ACE-B18D-EBD393B11C95. Podpisany

https://mapy.geoportal.gov.pl/


 
UZASADNIENIE 

 
Na terenie Gminy Reńska Wieś znajdują się dwa pomniki przyrody, w tym pomnik jednoobiektowy 

- Lipa drobnolistna Tilia cordata L. oraz pomnik wieloobiektowy - skupisko dwóch sztuk drzew (grupa 
drzew) z gat. Platan klonolistny Platanus xhispanica Mill. Pomniki te ustanowione zostały w 2005 r. na 
mocy rozporządzenia Wojewody Opolskiego nr 0151/P/38/05 z dnia 26 października 2005 r. w sprawie 
ustanowienia pomników przyrody (Dz. Urz. Woj. Opolskiego z dnia 7 listopada 2005 r., Nr 72, poz. 2231) - 
pkt 237 i pkt 242 załącznika do ww. rozporządzenia.  

W dniu 17 marca 2025 r. do Rady Gminy Reńska Wieś wpłynęła petycja w sprawie m.in. zmiany - 
aktualizacji prawa miejscowego w zakresie funkcjonowania dwóch pomników przyrody tj. utworzenie 
uchwały lub uchwał Rady Gminy w sprawie pomników przyrody znajdujących się na terenie Gminy Reńska 
Wieś w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów wynikających z ustawy o ochronie 
przyrody i wyeliminowania niejasności w zakresie sprawującego nadzór. 

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r., Nr 92 
poz. 753 z późn. zm.) z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały, wyżej wymieniony akt prawny -  
w odniesieniu do wyżej wymienionych pomników przyrody - traci moc. Kompetencje w zakresie m.in. 
pomników przyrody, użytków ekologicznych, zespołów przyrodniczo – krajobrazowych i stanowisk 
dokumentacyjnych zostały przekazane miejscowo właściwym radom gmin, a nadzór nad tymi formami 
ochrony przyrody, sprawują wójtowie, burmistrzowie, prezydenci miast. W związku z petycją o której 
mowa powyżej, w następstwie której dokonano przeglądu i weryfikacji danych dotyczących m.in. gatunków, 
wymiarów i lokalizacji pomników przyrody występujących na terenie gminy Reńska Wieś zachodzi 
konieczność aktualizacji ww. aktu prawnego (rozporządzenia Wojewody Opolskiego). Weryfikacji  
i aktualizacji danych dokonano na podstawie wizji terenowej a także opinii dendrologicznej wykonanej na 
zlecenie Urzędu Gminy Reńska Wieś.  

W treści niniejszej uchwały określono obowiązki nałożone w ramach czynnej ochrony pomników 
przyrody, a także zakazy dla ww. pomników przyrody wybrane spośród katalogu zakazów wymienionych  
w art. 45 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody; zakazy te są adekwatne zarówno do aktualnego  
i przewidywanego sposobu zagospodarowania i użytkowania terenu, na którym rosną wyżej wymienione 
pomniki przyrody, jak i dających się obecnie zidentyfikować zagrożeń dla ich stanu oraz możliwości 
zachowania i ochrony. 

Ochrona prawna pomników przyrody pozwoli na zachowanie dla przyszłych pokoleń cennego tworu 
przyrody żywej, zwiększy świadomość ekologiczną mieszkańców i przyczyni się do kształtowania 
wizerunku gminy jako aktywnie prowadzącej działania na rzecz ochrony przyrody. 

Biorąc pod uwagę powyższe, podjęcie przez Radę Gminy Reńska Wieś niniejszej uchwały  
w sprawie ustanowienia pomników przyrody jest uzasadnione. 
 

Id: 9F4F2FB6-6E81-4ACE-B18D-EBD393B11C95. Podpisany


	UCHWAŁA NR XVIII/109/2025 RADY GMINY REŃSKA WIEŚ z dnia 27 sierpnia 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	ust. 2 w § 3
	pkt 1 w § 3 ust. 2
	pkt 2 w § 3 ust. 2


	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4
	pkt 6 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Zalacznik 3
	Uzasadnienie


